中国人民银行办公厅关于印发《人民币银行结算账户管理系

统业务处理办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BA_BA_E6_c80_307538.htm 中国人民银行办公

厅关于印发《人民币银行结算账户管理系统业务处理办法》

的通知（银办发[2007]74号）中国人民银行上海总部，各分行

、营业管理部、省会(首府)城市中心支行，深圳市中心支行

；各政策性银行、国有商业银行、股份制商业银行，中国邮

政储蓄银行： 为完善人民币银行结算账户管理系统(以下简称

账户管理系统)的功能，进一步加强和改进人民币银行结算账

户(以下简称银行结算账户)管理，中国人民银行组织建设了

账户管理系统(二期)，并对原试行的《人民币银行结算账户

管理系统业务处理办法(试行)》(银办发[2005] 13号印发)进行

了修订。现将修订后的《人民币银行结算账户管理系统业务

处理办法》(以下简称《业务处理办法》)印发给你们，并就

有关事项通知如下。 一、在账户管理系统(二期)运行后，对

于按照《中国人民银行关于规范人民币银行结算账户管理有

关问题的通知》(银发[2006]71号)的规定，以单位名称后加内

设机构(部门)名称或资金性质作为账户名称开立的专用存款

账户以及以单位名称后加项目部名称作为账户名称的临时存

款账户，中国人民银行分支机构和银行机构应采取变更账户

名称的方式，依据《业务处理办法》的有关规定，将专用存

款账户和临时存款账户中的内设机构(部门)信息、资金性质

信息、项目部信息等信息录入账户管理系统(二期)；对于预

算单位专用存款账户和临时存款账户，还应收回原以手工注

明账户名称方式发放的开户许可证，并通过账户管理系统换

发新版开户许可证。 二、在账户管理系统(二期)运行后，对

于《中国人民银行关于规范人民币银行结算账户管理有关问

题的通知》规定的重要要素缺失的久悬银行结算账户，银行

机构应按照《业务处理办法》的有关规定通过账户管理系统(

二期)进行备案；银行机构因网络等原因无法办理的，应将相

关银行结算账户的清单报送至中国人民银行当地分支机构，

由其代为办理。 三、除法律、行政法规另有规定外，未经中

国人民银行总行批准，中国人民银行分支机构不得向任何单

位和个人提供账户管理系统(二期)中的银行结算账户信息，

也不得将账户管理系统(二期)与外系统进行连接。 请中国人

民银行上海总部，各分行、营业管理部、省会(首府)城市中

心支行，深圳市中心支行将本通知转发至所在省(区、市)的

城市商业银行、农村商业银行、农村合作银行、城市信用社

、农村信用社和外资银行，并做好宣传和培训等工作。 实施

过程中如遇问题，请及时报告中国人民银行总行支付结算司

。 附件：人民币银行结算账户管理系统业务处理办法中国人

民银行办公厅二00七年四月六日 附件： 人民币银行结算账户

管理系统业务处理办法第一章 总则 第一条 为规范人民币银行

结算账户管理系统(以下简称账户管理系统)的业务处理，加

强对人民币银行结算账户(以下简称银行结算账户)的管理，

依据《人民币银行结算账户管理办法》(中国人民银行

令[2003]第5号发布)和《人民币银行结算账户管理办法实施细

则》(银发[2005]16号文印发)等规章制度，制定本办法。 第二

条 中国人民银行负责统一建设、维护和管理账户管理系统。

账户管理系统设立总行数据处理中心和省级数据处理中心。

中国人民银行总行建立总行数据处理中心。 中国人民银行上

海总部，各分行、营业管理部、省会(首府)城市中心支行(以

下统称省级数据处理中心管理行)建立省级数据处理中心。中

国人民银行各分支机构和各银行机构通过省级数据处理中心

办理银行结算账户业务。 本办法所称银行结算账户业务，是

指对银行结算账户的开立、变更、撤销、年检、查询、统计

、监测等业务。 第三条 核准类银行结算账户的开立、变更和

撤销由中国人民银行当地分支机构通过账户管理系统进行核

准。 备案类银行结算账户的开立、变更和撤销由银行机构通

过账户管理系统进行备案；银行机构因网络等原因无法办理

的，可由中国人民银行当地分支机构代为办理。 第四条 对于

核准类银行结算账户的开立、变更，银行机构可以书面报送

方式、网络报送方式或磁介质报送方式向中国人民银行当地

分支机构报送存款人书面相关资料和电子信息，具体报送方

式由中国人民银行当地分支机构确定。对于核准类银行结算

账户的撤销，银行机构应以书面报送方式向中国人民银行当

地分支机构报送存款人书面相关资料。 对于备案类银行结算

账户，银行机构需要由中国人民银行当地分支机构代为通过

账户管理系统备案的，应当向中国人民银行当地分支机构报

送存款人书面相关资料。 本办法所称书面报送方式是指银行

机构将存款人书面相关资料报送中国人民银行当地分支机构

。 本办法所称网络报送方式是指银行机构按规定格式将存款

人相关信息录入账户管理系统待核准数据库，同时将存款人

书面相关资料报送中国人民银行当地分支机构。银行机构可

对待核准数据库的银行结算账户信息进行变更、删除和查询

。 本办法所称磁介质报送方式是指银行机构按规定格式将存

款人相关信息导入磁介质，连同存款人书面相关资料一并报

送中国人民银行当地分支机构。 本办法所称存款人书面相关

资料是指存款人办理银行结算账户的开立、变更或撤销等手

续时，按规定向银行机构出具的证明文件和申请书等书面资

料。 第五条 银行机构应对存款人书面相关资料的真实性、完

整性和合规性进行审查；采用网络报送或磁介质报送方式的

，还应确保电子信息与书面相关资料内容的一致性。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com